
ТАҚРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Иззатуллозода Алихон Саидқул 

дар мавзуи «Ҷудокунии кислотаҳои органики ва лактонҳо аз таркиби 
газнаи духонагй (Urtica Dioica LJ» аз рӯйи ихтисоси 02.00.03 - Химияи 
органики пешниҳод гардидааст.

Яке аз вазифаҳои асосие, ки дар назди илми химия ва илмҳои ба 

он алоқаманд гузошта шудааст ин, пеш аз ҳама, ҷустуҷӯ ва такмили 

номгӯйи маводди доругӣ, омӯзиши мунтазами онҳо ва робитаю 

самаранокии натиҷаҳои бадастомада бо истеҳсолот мебошад. Дар ин 

самт барои ба роҳ мондани коркарди саноати ватанӣ оид ба истеҳсоли 

маводди гиёҳҳои шифобахш аҳаммияти ҷиддӣ дода мешавад.

Барои ҳалли ин ‘масъала довталаби дарёфти дараҷаи илмй дар 

назди худ чунин вазифаҳоро гузошта ва иҷро намудааст:
•*_- экстраксияи узвҳои руиизамини ва зеризаминии газнаи духонаги- 

U.dioica ва ҷудокунии пайвастаҳои органики аз экстрактҳои узвҳои 
рӯйизаминӣ, зеризаминии газнаи духонагй- U. dioica ва муайян намудани 
синфи пайвастаҳои органикии онҳо;

- тоза намудани пайвастаҳои ҷудокардашуда аз экстрактҳои узвҳои 

рӯйизаминӣ, зеризаминии газнаи духонагй -U.dioica бо истифода аз 
усули хроматографияи маҳинқабат ва хроматографияи баландэффект, 
таҳқиқи хромотографӣ, баҳодиҳии муқоисавӣ оид ба газнаи духонагй- 

U.dioica-и қисмати ҷанубии қаторкӯҳҳои Ҳисор ва U. dioica, ки дар дигар 
кишварҳо омӯхта шудааст;

- таҳқиқи физикӣ-химиявию биологии пайвастаҳои ҷудокардашуда 

аз экстрактҳои узвҳои рӯйизаминй, зеризаминии газнаи духонагй - 
U. dioica бо методҳои спектри инфрасурх, спектри массавй, резонанси 

магнитии ядро, резонанси магнитии протон, тахдили элемента, 
реаксияҳои сифатй, хроматографияи маҳинқабат ва хроматографияи 
баландэффект муайян кардани сохт, таркиб ва тозагии пайвастаҳои 
ҷудокардашуда аз экстрактҳои узвҳои рӯйизаминӣ ва зеризаминии 
газнаи духонагй- U. dioica-и қисмати ҷанубии қаторкӯҳҳои Ҳисор (ноҳияи 

Шаҳринав).



Навгонии илмии таҳқиқ дар он ифода меёбад: муайян карда шудааст, 
ки экстраксияи узвҳои рӯйизаминӣ, зеризаминии газнаи духонагй- 

U.dioica-м. қисмати ҷанубии қаторкӯҳҳои Ҳисор имконпазир буда, 
шароит ва коркарди методикам ҷудокунии кислотаҳои аскорбин, >
аспарагин, аспарагинат, серин, треонин, қаҳрабо, линолевй ва лактони 

сохти диметилен- 10-метил-эвдезм-7,8-олид аз экстрактҳои узвҳои 
рӯйизаминӣ ва зеризаминии газнаи духонагӣ-f/. Jzo/czz муқаррар карда 

шудаанд. Таҳқиқи хромотографӣ, баҳодиҳии муқоисавӣ оид ба U.dioica-M. 
қисмати ҷанубии қаторкӯҳҳои Ҳисор ва U.dioica, ки дар дигар кишварҳо 
омӯхта шудааст гузаронида шуда, бо методҳои спектри инфрасурх, *
спектри массавӣ, резонанси магнитии ядро, резонанси магнитии протон, 
тахдили элемента, реаксияҳои сифатӣ, хроматографияи маҳинқабат ва 
хроматографияи баланэффект оид ба муайян кардани сохт, таркиб ва 
тозагии пайвастаҳои ҷудокардашуда аз экстрактҳои узвҳои рӯйизаминӣ 

ва зеризаминии газнаи духонагӣ-ё/. dioica амалӣ карда шудааст.

Аҳаммияти илмию амалии таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки дар кори 

диссертатсионй шароит ва коркарди методикаи ҷудокунии пайвастаҳои 
органикӣ аз ҷумла, кислотаҳои аскорбин, аспарагин, аспарагинат, 

серин, треонин, қаҳрабо, линолевй ва лактони сохти диметилен-10- 
метил-эвдезм-7,8-олид аз экстрактҳои узвҳои рӯйизаминӣ, зеризаминии 

газнаи духонагй-[/.^/шся-и қисмати ҷанубии қаторкӯҳҳои Ҳисор 

муқаррар карда шуда, хусусиятҳои зидди илтиҳобӣ ва пешобронӣ онҳо 

ошкор карда шудааст. Муқаррар карда шуд, ки лактони сохти 
диметилен-10-метил-эвдезм-7,8-олид аз экстрактҳои узвҳои рӯйизаминӣ, 

зеризаминии газнаи духонагӣ-ё/.^ю/ш-и қисмати ҷанубии қаторкӯҳҳои 

Ҳисор ҷудокардашуда хусусиятҳои зидди илтиҳобӣ ва пешобронӣ дорад.
Коркардҳои илмӣ, ки аз рӯйи натиҷаҳои корҳо аз чоп баромадаанд, 

метавонанд дар таҳияи барномаҳои таълимӣ дар химия, биохимия ва 
дорусозӣ, курсҳои махсус ва ҳангоми хондани лексияҳо оид ба афзоиш ва 
инкишофи растаниҳо дар факултелҳои химия ва биологиям Донишгоҳқои олӣ 

методҳои коркардшударо метавонанд, ҳангоми иҷрои корҳои лабараторӣ, 



навиштани корҳои курси, хатмкуни ва диссертатсиони мавриди истифода 

қарор диҳанд.
Аз автореферат бармеояд, ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои 

илмй, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 июни соли 

2023, №295 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.

Хулоса, автореферати кори диссертатсионии Иззатуллозода Алихон 

Саидқул дар мавзуи «Ҷудокунии кислотаҳои органики ва лактонҳо аз 
таркиби газнаи духонагй (Urtica Dioica L.J», ки барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои химия аз рӯйи ихтисоси 02.00.03 - Химияи 
органики пешниҳод. шудааст, кори илмии дар зинаи муайян баитмом 

расида мебошад. Аз ҷиҳати ҳаҷм, аҳамияти назариявӣ ва амалӣ, навоварӣ 

ба тамоми талаботи «Низомнома.чдар бораи тартиби додани дараҷаҳои 

илмӣ»-и Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенты Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 июни 

соли 2023 №295 барои рисолаҳои номзадй тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ 

мебошад. Муаллифи он бе шак, сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои 

химия аз рӯйи ихтисоси 02.00.03 - Химияи органикй мебошад.
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